
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-402 del 23/05/2019

Oggetto Affidamento  diretto  ad  UNICHIM  della  fornitura  del 
Servizio di formazione relativo al corso “L’incertezza di 
misura:  definizione  dell’incertezza  target  dai  risultati  di 
circuiti interlaboratorio e utilizzo nei giudizi di conformità 
ad un limite di legge” - Importo Euro 3.050,00 IVA esente 
ex art.10 comma 1 DPR 633/72. CIG Z78286A364 Oneri 
per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2019-396 del 17/05/2019

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Unita' Formazione

Dirigente proponente Dott. Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 23 (ventitre) maggio    2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott.ssa Coppi Simona, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Affidamento diretto ad UNICHIM della 
fornitura del Servizio  di formazione  relativo  al  corso “L’incertezza di misura: 
definizione dell’incertezza target dai  risultati di circuiti  interlaboratorio e utilizzo nei 
giudizi di conformità ad  un limite di  legge” -  Importo Euro 3.050,00 IVA  esente ex 
art.10 comma 1 DPR 633/72. CIG Z78286A364 Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTO:
• la D.D.G.  114 del 21-12-18 “Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione del- 
l’Agenzia

per la  prevenzione  l’ambiente e l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per il  triennio 2019-2021, del 

Piano Investimenti 2019-2021, del  Bilancio economico preventivo  per l’esercizio 2019, del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2019”;

• la D.D.G. n. 115 del 21-12-18 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione  delle  linee  guida  e assegnazione  dei  budget di  esercizio  e 

investimenti  per l’anno 2019 ai  centri  di  responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato 
con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con

D.D.G. n. 79 del 24/09/2018;

RICHIAMATO:
• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,  sugli appalti pubblici e sulle  procedure 

d'appalto  degli  enti  erogatori  nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e  forniture,   come   modificato   dal   decreto   correttivo   D.Lgs.   56/2017, 

entrato  in  vigore  dal 20/05/2017;

• in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a), secondo cui per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 Euro è possibile procedere mediante affidamento diretto;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con 

deliberazione  n. 1097 del 26/10/2016, come aggiornata con delibera n. 208 dell’1.03.2018, 

entrate in vigore il 07/04/2018;

PREMESSO CHE:
• Arpae ha previsto nel proprio Piano annuale della formazione 2019, approvato con la DDG

20/2019, un corso  di  formazione dal titolo “L’incertezza di misura: definizione dell’incertezza 

target dai  risultati di  circuiti  interlaboratorio e utilizzo nei giudizi di  conformità ad un limite di 

legge”;



• trattasi di Corso già richiesto anno scorso su catalogo UNICHIM (costo circa 400/cadauno) al 

quale si decise di non partecipare ritenendo più opportuna la realizzazione di un corso interno 

di rete per tutti i possibili interessati realizzando così una evidente economia di scala;• che il 

periodo di realizzazione è previsto per il secondo semestre 2019, con il coinvolgimento di circa 

35-40 partecipanti;

CONSIDERATO:
• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

• che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n.

11/2004  aventi  ad  oggetto beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

• che l'art. 7 Comma 2 D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 

della  L.296/2006, impone  l'obbligo  alle  amministrazioni  pubbliche  di  ricorrere  al  mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla  soglia  di  rilievo  comunitario, laddove il  bene/servizio  da  acquistare  sia  presente  nelle 

categorie merceologiche oggetto degli stessi;

• che pur essendo il servizio in oggetto acquistabile sul Mepa Consip Bando Servizi – Servizi 

di  Formazione, la legge di Bilancio 2019 (art. 1, co 130, legge n. 145 del 30/12/2018), 

consente  alle Pubbliche Amministrazioni  di  derogare all'acquisto sui  mercati elettronici  per 

contratti di valore inferiore a Euro 5.000,00, come nel caso di cui trattasi;

• che la Responsabile Scientifica del corso D.ssa Carla Gramellini ha quindi proposto di 

procedere ad affidamento diretto nei confronti di UNICHIM motivando la scelta sulle base di 

elementi formalizzati in apposita relazione tecnica acquisita agli atti dal RSQEF;

DATO ATTO:

• che è stata inviata ad UNICHIM richiesta ufficiale di offerta relativa allo svolgimento del corso

di cui all’oggetto;

• che con nota del 03/05/2019,  acquisita agli atti con PG/2019/0070283, UNICHIM ha 

notificato  il costo stimato in € 3.050 ( IVA esente per formazione dipendenti pubblici ex 

art.10 comma 1 DPR 633/72;

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza 

della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati suddetti rischi, trattandosi di servizio di 

natura intellettuale,   pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI ai 

sensi dell'art. 26 del D. Lgs 81/08;

• che sono stati effettuati i controlli amministrativi sull'aggiudicatario, tramite l'acquisizione 

del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) e mediante consultazione del 

Casellario Informatico dell'ANAC;



RITENUTO:
• per tutto quanto sopra esposto, di procedere, all'affidamento diretto del servizio di formazione 

relativo al corso “L’incertezza di misura: definizione dell’incertezza target dai risultati di circuiti 

interlaboratorio e utilizzo nei giudizi di  conformità ad un limite di legge” ad UNICHIM, 

Associazione per  l’unificazione nel settore dell’industria chimica,  Ente federato all’UNI,  con 

sede in Piazzale R. Morandi 2, Milano 20121, alle condizioni di cui all’offerta acquisita agli atti;

ATTESTATO:
• che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n.

115 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

• del dr. Francesco Saverio Apruzzese, Responsabile Formazione, che ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

• che è stato individuato il dr. Francesco Saverio Apruzzese come Responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 3 del "Regolamento R84001/ER per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture”;

• che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di 

direttore  dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono  demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella  fase  di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 8, comma 3, del Regolamento per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia, dal Responsabile Servizio Bilancio e 

Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, ad UNICHIM, con sede in Piazzale R.

Morandi 2, Milano 20121 il servizio di formazione relativo al corso in oggetto al costo di 

euro 3.050 IVA esente per formazione dipendenti pubblici ex art.10 comma 1 DPR

633/72 come da offerta acquisita agli atti;

2. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad Euro €



3.050 avente natura di “aggiornamento professionale – formazione obbligatoria” è a 

carico dell'esercizio 2019 ed è compreso nel bilancio economico preventivo annuale, 

con riferimento al centro di  responsabilità Servizio Qualità, Ecomanagement, 

Formazione;

3. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

4. di perfezionare il contratto con UNICHIM  mediante corrispondenza commerciale, 

con modalità elettronica;

5. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione

Amministrazione Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art.

29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
QUALITA’ ECOMANAGEMENT FORMAZIONE

(Dott.ssa Simona Coppi)



N. Proposta:   PDTD-2019-396   del    17/05/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:   Affidamento diretto ad UNICHIM della fornitura del Servizio di 
formazione  relativo  al  corso  “L’incertezza  di  misura:  definizione 
dell’incertezza  target  dai  risultati  di  circuiti  interlaboratorio  e 
utilizzo nei giudizi  di conformità ad un limite di legge” - Importo 
Euro  3.050,00  IVA  esente  ex  art.10  comma 1  DPR  633/72.  CIG 
Z78286A364 Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/05/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


